

ENEL: SEMESTRALE 2000, CONTENUTI GLI EFFETTI DEL CALO TARIFFARIO E DELL'APERTURA DEL MERCATO.

Margine operativo lordo a 4.241 milioni di euro, utile netto a 982 milioni di euro.

Roma, 8 settembre 2000 – Si è riunito oggi sotto la presidenza di Chicco Testa il Consiglio di Amministrazione dell'Enel, per esaminare e approvare i risultati del primo semestre 2000. Le vendite di energia elettrica del Gruppo Enel nel primo semestre 2000 sono state pari a 113,0 miliardi di kWh, in linea con quelle dei primi sei mesi del 1999 (113,8 miliardi di kWh). La favorevole congiuntura economica e l'attività di Enel Trade sul mercato libero hanno bilanciato la perdita di quota di mercato dovuta all'apertura alla concorrenza. L'andamento dei volumi e il miglioramento del mix verso la bassa tensione hanno parzialmente compensato il calo tariffario disposto dall'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas limitando la riduzione dei ricavi da vendite di energia al 5,2% (-351 milioni di euro). L'aumento del prezzo dei combustibili ha determinato un aumento dei contributi dalla Cassa Conguaglio, portando i ricavi complessivi in aumento del 12,9% (da 10.075 milioni di euro a 11.374 milioni di euro). Inoltre, nel semestre si sono registrati incrementi di ricavi per le nuove attività nel settore del gas, l'avvio del trading sui combustibili e lo sviluppo di altri business per 171 milioni di euro.

I recuperi di efficienza e i margini sulle attività diversificate hanno consentito di limitare a 226 milioni di euro l'impatto della riduzione dei ricavi da vendite di energia sul margine operativo lordo che si è attestato a 4.241 milioni di euro, contro 4.467 milioni di euro nel 1° semestre 1999.

Al 30 giugno 2000 i dipendenti del Gruppo erano pari a 75.956 unità rispetto alle 78.511 di fine 1999, con una riduzione del 3,3%.

Il risultato operativo è stato pari a 2.392 milioni di euro in riduzione dell'11,9 % rispetto al 1999, a causa dei maggiori ammortamenti imputabili principalmente all'onere di competenza del semestre relativo alla soppressione del Fondo Previdenza Elettrico.

Gli oneri finanziari netti sono passati da 304 milioni di euro del primo semestre 1999 a 269 milioni di euro nei primi sei mesi 2000, in calo dell'11,2% pur in presenza di un incremento dell'indebitamento finanziario netto e dei tassi di mercato, grazie alla ristrutturazione dell'indebitamento, contribuendo positivamente all'andamento dell'utile ante imposte che è stato sostanzialmente allineato rispetto al dato del primo semestre 1999 (1.905 milioni di euro nel primo semestre 2000, rispetto ai 1.962 milioni di euro dello stesso periodo 1999).

Le imposte di competenza del semestre sono state stimate in euro 922 milioni e aumentano rispetto a quelle del primo semestre 1999 (821 milioni di euro) che avevano beneficiato dell'iscrizione di imposte differite attive rivenienti da esercizi precedenti.

L'utile netto del Gruppo è stato di 982 milioni di euro a fronte dei 1.141 milioni di euro dello stesso periodo dell'anno precedente.

Il capitale investito netto al 30 giugno 2000 ammonta a 30.162 milioni di euro contro i 29.679 milioni di fine 1999. L'indebitamento finanziario netto risulta pari a 13.047 milioni di euro, in crescita di 953 milioni rispetto al dato di fine 1999.

Il patrimonio netto del Gruppo è di 17.107 milioni di euro (17.577 milioni a fine 1999).

Enel S.p.A. I ricavi del semestre, rappresentati principalmente da vendite a società del Gruppo, sono stati pari a 4.877 milioni di euro.

Nel semestre sono stati rilevati i dividendi incassati e il relativo credito di imposta per 820 milioni di euro. Il risultato netto del semestre è stato di 468 milioni di euro.

I dati non sono confrontabili con quelli del primo semestre 1999, periodo in cui l'Enel S.p.A. ha operato come realtà integrata nei settori della produzione, trasmissione, distribuzione e vendita di energia elettrica e nelle altre attività successivamente conferite.

Si riportano in allegato gli schemi riclassificati di Conto Economico e Stato Patrimoniale consolidati del Gruppo Enel e civilistici di Enel S.p.A. e si rileva che tali schemi e le relative note, per la parte relativa al primo semestre 2000, sono stati consegnati al Collegio Sindacale ed alla società di revisione per le valutazioni di competenza.

Conto economico riclassificato consolidato del Gruppo Enel

1° sem. 2000	1° semestre 2000		1° semestre 1999		Variazioni		
	Milioni di euro	Miliardi di lire	%	Miliardi di lire	%	Miliardi di lire	%
Ricavi:							
6.435	- Vendite di energia elettrica	12.460	56,6	13.140	67,3	(680)	-5,2
4.147	- Contributi da Cassa Conguaglio	8.029	36,4	5.319	27,3	2.710	50,9
792	- Altri ricavi	1.534	7,0	1.048	5,4	486	46,4
11.374	Totale ricavi	22.023	100,0	19.507	100,0	2.516	12,9
Costi operativi:							
1.810	- Costo del lavoro	3.505	15,9	3.803	19,5	(298)	-7,8
2.612	- Consumi di combustibili	5.058	23,0	2.625	13,5	2.433	92,7
1.791	- Energia elettrica da terzi	3.468	15,7	3.340	17,1	128	3,8
791	- Prest.ni di servizi e godim. Beni di terzi	1.532	7,0	1.038	5,3	494	47,6
436	- Materiali e gas per distribuzione	845	3,8	748	3,8	97	13,0
148	- Altri costi	286	1,3	237	1,2	49	20,7
(455)	- Costi capitalizzati	(882)	-4,0	(933)	-4,8	51	5,5
7.133	Totale costi operativi	13.812	62,7	10.858	55,7	2.954	27,2
4.241	MARGINE OPERATIVO LORDO	8.211	37,3	8.649	44,3	(438)	-5,1
Ammortamenti e accantonamenti:							
1.700	- Ammortamenti economico-tecnici	3.291	14,9	3.108	15,9	183	5,9
149	- Accantonamenti e svalutazioni	288	1,3	284	1,5	4	1,4
1.849	Totale ammortamenti e accantonamenti	3.579	16,2	3.392	17,4	187	5,5
2.392	RISULTATO OPERATIVO	4.632	21,1	5.257	26,9	(625)	-11,9
(269)	- Oneri finanziari netti	(522)	-2,4	(588)	-3,0	66	11,2
(197)	- Equity di partecipazioni	(381)	-1,7	(177)	-0,9	(204)	-115,3
RISULTATO ANTE COMPONENTI							
1.926	STRAORDINARIE E IMPOSTE	3.729	17,0	4.492	23,0	(763)	-17,0
(21)	- Oneri straordinari netti	(41)	-0,2	(693)	-3,6	652	94,1
1.905	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	3.688	16,8	3.799	19,4	(111)	-2,9
(922)	- Imposte sul risultato del periodo	(1.784)	-8,1	(1.590)	-8,2	(194)	-12,2
(1)	- Risultato di pertinenza di terzi	(2)	-	1	-	(3)	-
UTILE NETTO DEL PERIODO							
982	DEL GRUPPO	1.902	8,7	2.210	11,2	(308)	-13,9

Stato patrimoniale riclassificato consolidato del Gruppo Enel

Milioni di euro	Miliardi di lire	Al 30.06.2000	al 31.12.1999	Variazioni
	Immobilizzazioni nette:			
39.727	- Materiali e immateriali	76.922	73.534	3.388
846	- Finanziarie	1.639	1.442	197
40.573	Totale	78.561	74.976	3.585
	Capitale circolante netto:			
3.102	- Clienti	6.007	5.687	320
1.536	- Crediti netti verso Cassa	2.975	1.773	1.202
	Conguaglio e altre attività			
1.261	- Rimanenze di magazzino	2.441	1.944	497
(2.920)	- Fornitori	(5.654)	(6.258)	604
(813)	- Debiti tributari netti	(1.575)	(1.745)	170
(5.490)	- Altre passività	(10.631)	(5.748)	(4.883)
(3.324)	Totale	(6.437)	(4.347)	(2.090)
37.249	Capitale investito lordo	72.124	70.629	1.495
(7.087)	Fondi diversi	(13.722)	(13.162)	(560)
30.162	Capitale investito netto	58.402	57.467	935
17.107	Patrimonio netto del Gruppo	33.123	34.034	(911)
8	Patrimonio netto di Terzi	16	15	1
13.047	Indebitamento finanziario complessivo	25.263	23.418	1.845
30.162	Totale	58.402	57.467	935



Comunicato Stampa

Conto economico riclassificato civilistico di Enel S.p.A.

1° semestre 2000	Miliardi di Lire
Ricavi:	
- Vendite a società del Gruppo	6.463
- Contributi da Cassa Conguaglio	2.631
- Altri ricavi da società del Gruppo	323
- Altri ricavi da terzi	26
Totale ricavi	9.443
Costi operativi:	
- Costo del lavoro	124
- Acquisti di combustibili	5.102
- Acquisti di energia elettrica da terzi	3.378
- Prest.ni di servizi e godim. beni di terzi	147
- Altri costi	37
Totale costi operativi	8.788
MARGINE OPERATIVO LORDO	655
Ammortamenti e accantonamenti	67
RISULTATO OPERATIVO	588
- Dividendi e credito d'imposta	1.588
- Proventi (oneri) finanziari netti	(224)
RISULTATO ANTE COMPONENTI STRAORDINARIE, DI NATURA FISCALE E IMPOSTE	1.952
- Proventi (oneri) straordinari netti	(5)
- Svalutazione di partecipazioni rilevate ai fini fiscali	(378)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.569
- Imposte sul risultato del periodo	662
UTILE NETTO DEL PERIODO	907

Situazione patrimoniale riclassificata civilistica di Enel S.p.A.

Al 30.06.2000

	Miliardi di lire
Immobilizzazioni nette:	
- Materiali e immateriali	132
- Finanziarie	36.350
Totale	36.482
Capitale circolante netto:	
- Clienti	39
- Rimanenze	2
- Altre attività	4.318
- Crediti tributari netti	650
- Fornitori	(2.679)
- Altre passività	(4.402)
Totale	(2.072)
Capitale investito lordo	34.410
Fondi diversi	(811)
Capitale investito netto	33.599
Patrimonio netto	22.445
Indebit. finanz. complessivo	11.154
Totale	33.599